
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 07/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2008, n. 993
 
Approvazione logo Protezione Civile Regionale.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal responsabile della Posizione
Organizzativa "Volontariato, Formazione, Informazione", confermata dal Dirigente del Settore Protezione
civile, riferisce:
 
VISTA
 
• la Legge 24 febbraio 1992, n. 25 e s.m.i. istitutiva del servizio nazionale di protezione civile, in
particolare l'art. 12 competenze regionali;
• la legge regionale 26 aprile 1988, n. 14 del 26/04/1988 e successiva legge regionale 19 dicembre
1995, n. 39 riguardante l'organizzazione della funzione regionale di protezione civile;
• le funzioni amministrative riservate alla Regione Puglia dall 'art. 11 della legge regionale 30 novembre
2000, n. 18;
 
RILEVATO CHE :
 
• le Regioni italiane hanno già uniformato secondo le indicazioni dell'Unione Europea, l'adozione di un
segno distintivo per la protezione civile;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• è necessario, connotare univocamente su tutto il territorio regionale nazionale ed europeo, la
protezione civile della Regione Puglia, che opera attraverso le proprie strutture con uomini e mezzi in
attività volte alla previsione e prevenzione dei rischi ed al soccorso delle popolazioni, in caso di calamità;
• il Settore Protezione Civile ha elaborato la bozza grafica (allegata al presente atto) del logo della
protezione civile della Regione Puglia per contrassegnare beni, attrezzature e mezzi di proprietà dell
'Ente Regione, nonché per caratterizzare ogni iniziativa della Protezione civile regionale;
• La bozza grafica del logo è così descritta: un cerchio di colore blu, perimetrato con il tricolore nazionale
e scritta periferica "Protezione Civile - Regione Puglia", secondo cerchio concentrico di di colore
arancione all. 'interno del quale è inscritto un triangolo equilatero di colore bleu, all'interno del quale è
riportato lo stemma della Regione Puglia.
• Il portale informatico della Regione Puglia riporterà apposito su banner detto logo che richiamerà
l'attenzione sulle informazioni, le attività e le normative attinenti la materia della protezione civile;
• Il logo della Protezione Civile, oltre a elemento di riconoscimento dell 'attività svolta dal Settore,
costituirà elemento di aggregazione e di appartenenza delle strutture tipo regionali preposte alla
protezione civile;

1



 
RITENUTO:
 
• necessario rendere alla cittadinanza regionale, un 'immagine simbolo che identifichi unitariamente
l'azione della protezione civile.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k.
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile della
Posizione Organizzativa " Volontariato Formazione, Informazione " e del Dirigente del Settore
Protezione Civile, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- Di condividere e fare propria la relazione riportata nelle premesse;
 
- Di approvare la bozza a colori del logo della Protezione Civile della Regione Puglia, come descritto
nelle premesse e riportato in scala reale nell'allegato "A", parte integrante del presente atto;
 
- Di disporre che il logo di cui all 'allegato A, venga applicato sui beni, attrezzature, mezzi di proprietà,
ovvero in dotazione alla Regione Puglia-Settore Protezione Civile;
 
- Di consentire l'uso del predetto logo anche alle Province, ai Comuni ed alle Organizzazioni di
Volontariato iscritte all'elenco regionale di cui alla l.r. 39/1995, con la prescrizione che le parole
"Regione Puglia", presenti nel logo, siano sostituite con il nome della Provincia, ovvero del Comune,
mentre per le Organizzazioni di volontariato la sostituzione dovrà avvenire con il termine "Volontariato ";
 
- Di incaricare il Settore Protezione Civile di vigilare sul corretto adempimento alla precedente
disposizione, richiamando i trasgressori e riferendo alla Presidenza della Giunta Regionale;
 
- Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
 
- Di disporre a cura della Segreteria della Giunta la pubblicazione del presente atto sul BURP, ai sensi
dell 'art. 6 della L.r. 13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 

2



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


